
150 Beiträge aus der Zeit von 1960 bis
2021 behandeln Politik, Religion, Nations-
werdung Österreichs und die Entwicklung
der empirischen Sozialwissenschaft. Dazu
kommen 25 Essays und Bilddokumente.



Inhaltsverzeichnis Band 1 Politik 

  Jahr und Titel Schlagwort Bd. Seite 
  
 1961 Landesverteidigung 3 

 
Bundesheer 

 
1 

 
9 

 1961 US Katholizismus 37 USA 1 12 
 1967 Protestsongs 4 Baez 1 47 
 1968 Hypothesen zu progressiv 2 Fortschritt 1 53 
 1968 Christliche Demokratie 4 Volkspartei 1 55 
 1969 Landtagswahlen Wien 3 Wahlforschung 1 58 
 1969 Kandidatenauswahl 6 Personalisierung 1 61 
 1970 Links von der Mitte 3 Volkspartei 1 67 
 1970 Warum die ÖVP verlor 4 Volkspartei 1 69 
 1971 Abschaffung Bundesheer 10 Bundesheer 1 72 
 1971 ÖVP-Erneuerung 5 Volkspartei 1 82 
 1972 Grundsätze der ÖVP 20 Volkspartei 1 87 
 1972 Diem am Bundesparteitag 6 Volkspartei 1 106 
 1974 Gesellschaftliche Gleichheit 22 Gleichheit 1 112 
 1975 Weder Marx noch Murx 8 Volkspartei 1 135 
 1976 Pretterebner über Diem 7 Diem 1 143 
 1978 Der semantische Krieg 4 Wahlwerbung 1 149 
 1978 Freiheit Gleichheit Solidarität 7 Gleichheit 1 153 
 1978 Programm des ÖAAB 9 Volkspartei 1 160 
 1978 Wechselwählerumfrage 31 Wahlforschung 1 169 
 2004 Projekt Gemeindebund 14 Marketing 1 197 
 2008 Mehrheitswahlrecht 8 Wahlrecht 1 212 
 2009 Demokratiereform 6 Demokratie 1 221 
 2010 50 Jahre Kastenlose G. 10 Kastenlose G. 1 227 
 2010 Kastenlose Gesellschaft 35 Kastenlose G. 1 237 
 2010 Minarett und Kopftuch 6 Vorurteil 1 266 
 2012 Besprechung Guggenberger 2 Guggenberger 1 271 
 2012 Vorurteil gegen Zuwanderer 5 Vorurteil 1 273 
 2012 Demokratiepaket der JVP 10 Volkspartei 1 277 
 2021 Wurzeln des Antisemitismus 4 Antisemitismus 1 287 
 2021 K. Soziallehre und ÖVP 16 Volkspartei 1 292 
 2021 Hirtenwort Antisemitismus 4 Antisemitismus 1 308 

 



Inhaltsverzeichnis Band 2 Religion 

 Jahr und Titel Schlagwort Bd.  Seite 

    

 1956 CV-Lied neu 2 CV-Hymne 2 10 
 1960 CV-Lied Exner 5 CV-Hymne 2 12 
 1961 CV Aber bei uns in Bagdad 1 CV 2 16 
 1962 CV Zum Landesvater 2 CV 2 17 
 1964 CV Trauerfeier für A. M. Knoll 6 Knoll 2 19 
 1964 Das Werk aller 4 Liturgie 2 24 
 1964 Neues Messlied 1 Liturgie 2 28 
 1966 CV Brüderlichkeit 6 CV 2 29 
 1966 CV Colloquium Austriacum 5 CV 2 35 
 1967 Brief Pfarrer Pötzleinsdorf 2 Liturgie 2 40 
 1967 CV Studienreise Holland 5 Liturgie 2 42 
 1967 Entfeudalisierte Kirche 5 Kirchenreform 2 47 
 1967 Rhythmusmesse 3 Liturgie 2 52 
 1968 Christliches Revolutionsjahr 3 Kirchenreform 2 55 
 1968 Die Kirche und der Friede 3 Kirchenreform 2 58 
 1968 Ecclesia Democratica 2 Kirchenreform 2 61 
 1968 Kirche und Studenten 3 Kirchenreform 2 63 
 1969 Modell einer Bischofswahl 5 Kirchenreform 2 65 
 1969 Sozialisten in den CV 2 CV 2 69 
 1971 Linkskatholizismus 1965-67 12 Daim 2 73 
 2004 Mozarts Tod und Begräbnis 12 Mozart 2 91 
 2005 CV Heldentum im Liedgut 3 CV 2 103 
 2007 CV Die Prinzipien unter Web 2.0 4 CV 2 106 
 2008 CV Daims Thesen aus 1963 27 Daim 2 110 
 2008 CV Umfrage Rd 5 CV 2 134 
 2009 Der Weg aus der Kirchenkrise 8 Kirchenreform 2 139 
 2010 CV 50 Jahre ÖCV-Hymne 2 CV-Hymne 2 147 
 2011 CV Biografie Wilfried Daims 210 Daim 2 149 
 2015 CV Mustercomment 65 CV 2 386 
 2017 CV Nachruf für Wilfried Daim 5 Daim 2 451 
 2017 CVer Guggenberger und Daim 7 Guggenberger 2 455 
 2021 Wortfrequenz Sozialenzykliken 1 Soziallehre 2 462 
 2021 Aramäische Evangelientexte 6 Kirchenreform 2 463 

 



Inhaltsverzeichnis Band 3 Österreichkunde 

 Jahr und Titel Schlagwort Bd.  Seite 
    
 1962 Die Schande Rot-Weiss-Rot I 2   Beflaggung 3 8 
 1963 Die Schande Rot-Weiss-Rot II  2 Beflaggung 3 10 
 1964 Für einen Österreichdienst 6   Nationalbewusstsein 3 12 
 1965 Durchbruch zur Nation 2  Nationalbewusstsein 3 18 
 1965 Maturazeitung 49  Gymnasium 3 20 
 1969 Zeit zur Reform 115   Wahlrecht 3 69 
 1970 Vision Österreich 1 Nationalbewusstsein 3 191 
 1978 Patriotismus  12     Nationalbewusstsein 3 192 
 1988 Mitwirkung an der EXPO 95 11 EXPO 95 3 202 
 1990 Idee Österreich-Lexikon 1 Austria-Forum 3 212 
 1990 Mein Dorf Oedt an der Wild 14 Dorf 3 213 
 1995 Symbole im Austria-Forum 3       Austria-Forum 3 227 
 1998 Gedanken zum Nationalfeiertag 2   Nationalbewusstsein 3 230 
 2002 Palais Epstein 2     Haus der Geschichte 3 232 
 2003 Staatsziele - Staatssymbole 4  Staatssymbolik 3 235 
 2005 Zum Haus der Geschichte 5 Haus der Geschichte 3 241 
 2008 Haus der Geschichte 8 Haus der Geschichte 3 248 
 2009 Alles über die Bundeshymne 21 Bundeshymne 3 256 
 2009 Altösterreich 6 Nationalbewusstsein 3 276 
 2009 Der Nationalfeiertag 6   Nationalbewusstsein 3 284 
 2010 Geschichte der Staatssymbole 17   Staatssymbolik 3 289 
 2011 Update der Bundeshymne 4 Bundeshymne 3 305 
 2012 2 Version 2 Bundeshymne  11 Bundeshymne 3 308 
 2015 Winter und Dollfuß 3 Dollfuß 3 324 
 2015 Zum Haus der Geschichte 4 Haus der Geschichte 3 327 
 2016 Zum Entwurf Museums-Gesetz 8   Haus der Geschichte 3 331 
 2019 Einführung zu Bio Masaryk 11     Masaryk 3 337 
 2019 Zu Masaryks leiblichem Vater 8    Masaryk 3 348 
 2021 Essay über Brücken 14   Brücken 3 355 
 2021 Publikationsliste 38 Diem 3 368 
 2021 Stephansdom 50 Stephansdom 3 392 

 



Inhaltsverzeichnis Band 4 Empirie 

 Jahr und Titel Schlagwort Bd. Seite 
    
 1960 Die Kastenlose Gesellschaft 14 Kastenlose Ges. 4 8 
 1960 Menschheitsselbstmord 18 Daim 4 22 
 1973 Zeit im Bild Analyse 13 Medienforschung 4 40 
 1976 Buchmarktumfrage 5 Marktforschung 4 48 
 1978 MC-Delphi Ablauf 6 Delphi-Studie 4 53 
 1978 Waschmittelstudie Inhalt 1 Marketing 4 59 
 1979 ORF Holocaust Medienereignis 108 Antisemitismus 4 61 
 1980 MC-Delphi 20 Delphi-Studie 4 159 
 1983 ORF Medienforschung 9 Medienforschung 4 176 
 1984 ORF Pressesprecher 2 Bacher 4 185 
 1984 Projekt Sigma 4 Außenpolitik 4 187 
 1986 ORF Publikumsforschung 3 Medienforschung 4 191 
 1993 ORF Medienforschung 16 Medienforschung 4 194 
 1994 ORF Leistungsindikatoren 5 Medienforschung 4 210 
 1994 ORF Fernsehforschung 9 Medienforschung 4 215 
 1995 lnhalt Symbole Österreichs 4 Staatsymbolik 4 224 
 1996 ORF Audience Research 12 Medienforschung 4 229 
 1997 Holocaust Zusammenfassung 5 Antisemitismus 4 242 
 2000 Sieben kleine Lebensweisheiten 1 Diem 4 247 
 2004 Online Research at GfK 6 Marktforschung 4 248 
 2010 Der Umgang mit den Symbolen 5 Staatsymbolik 4 254 
 2010 Geschichte der ö. Staatsymbole 17 Staatsymbolik 4 259 
 2011 Rechts - Links - Mitte 5 Volkspartei 4 274 
 2011 Totaler Untergang - aus Daim 21 Daim 4 278 
 2012 Geschichte der Bundeshymne 19 Bundeshymne 4 297 
 2013 ORF fiktiver Kauf von Ö1 - 2 Marketing 4 314 
 2016 Onlinebefragung zur BPW 11 Wahlforschung 4 316 
 2016 ORF Audience Research - Prospekt 2 Medienforschung 4 322 
 2019 Umfrage Nationalbewusstsein 123 Nationalbewusstsein 4 324 
 2021 Entwurf eines Diskussionshandbuchs 45  Diskussionstechnik 4 437 

 



Inhaltsverzeichnis Band 5 Essays 

Jahr und Titel Schlagwort Bd. Seite 
    
1955 Schulhefte 9 Gymnasium 5 9 
1961 Route USA quer 10 USA 5 18 
1968 Orion 1 Diem 5 28 
1990 Sapientia 4 Diem 5 29 
1995 Die Briefmarke 22 Diem 5 32 
1995 Die Insignien des ö. Kaisertums 14 Staatssymbolik 5 50 
1995 Europasymbolik 36 Staatssymbolik 5 69 
2004 Der Heilige Florian 11 Landesbewusstsein 5 105 
2004 Steinbrücken Nordgriechenland 11 Brücken 5 116 
2006 Lebensgeschichte Regschek 34 Regschek 5 127 
2007 Das Hexagramm 12 Symbolforschung 5 161 
2008 Qualitative Onlineresearch 22 Marktforschung 5 173 
2009 Die Allegorie der Austria 55 Symbolforschung 5 195 
2012 Vortrag über Guggenberger 18 Guggenberger 5 250 
2013 Symbole Österreichs 17 Staatssymbolik 5 268 
2013 Terra Santa mit Umfrage 14 CV 5 285 
2017 CZ AT Analyse 16 Vorurteil 5 299 
2018 Semi-qualitative Umfragen 40 Marktforschung 5 315 
2020 Der Obelisk 1 Symbolforschung 5 355 
2021 Collagen 26 Diem 5 356 
2021 Das Austria-Forum 4 Austria-Forum 5 382 
2021 Das Bild von Shrady 3 Stephansdom 5 386 
2021 Das Hakenkreuz 44 Symbolforschung 5 389 
2021 Entwicklung des Bundeswappens 23 Staatsymbolik 5 434 
2021 Bundesländerlexika Austria-Forum 9 Austria-Forum 5 477 

 



Gesamtverzeichnis

Schlagwort Jahr und Titel
Bd. Seite

Antisemitismus 2021 Wurzeln des Antisemitismus 4 1 287
Antisemitismus 2021 Hirtenwort Antisemitismus 4 1 308
Antisemitismus 1979 ORF Holocaust Medienereignis 108 4 61
Antisemitismus 1997 Holocaust Zusammenfassung 5 4 242
Außenpolitik 1984 Projekt Sigma 4 4 187
Austria-Forum 1990 Idee Österreich-Lexikon 1 3 212
Austria-Forum 1995 Symbole im Austria-Forum 3      3 227
Austria-Forum 2021 Das Austria-Forum 4 5 384
Austria-Forum 2021 Bundesländerlexika Austria-Forum 9 5 479
Bacher 1984 ORF Pressesprecher 2 4 185
Baez 1967 Protestsongs 4 1 47
Beflaggung 1962 Die Schande Rot-Weiss-Rot I 2  3 8
Beflaggung 1963 Die Schande Rot-Weiss-Rot II  2 3 10
Brücken 2021 Essay über Brücken 14  3 355
Brücken 2004 Steinbrücken Nordgriechenland 11 5 118
Bundesheer 1961 Landesverteidigung 3 1 9
Bundesheer 1971 Abschaffung Bundesheer 10 1 72
Bundeshymne 2009 Alles über die Bundeshymne 21 3 256
Bundeshymne 2011 Update der Bundeshymne 4 3 305
Bundeshymne 2012 2 Version 2 Bundeshymne 11 3 308
Bundeshymne 2012 Geschichte der Bundeshymne 19 4 297
CV 1961 CV Aber bei uns in Bagdad 1 2 16
CV 1962 CV Zum Landesvater 2 2 17
CV 1966 CV Brüderlichkeit 6 2 29
CV 1966 CV Colloquium Austriacum 5 2 35
CV 1969 Sozialisten in den CV 2 2 69
CV 2005 CV Heldentum im Liedgut 3 2 103
CV 2007 CV Die Prinzipien unter Web 2.0 4 2 106
CV 2008 CV Umfrage Rd 5 2 134
CV 2015 CV Mustercomment 65 2 386
CV 2013 Terra Santa mit Umfrage 14 5 287
CV-Hymne 1956 CV-Lied neu 2 2 10
CV-Hymne 1960 CV-Lied Exner 5 2 12
CV-Hymne 2010 CV 50 Jahre ÖCV-Hymne 2 2 147



Daim 1971 Linkskatholizismus 1965-67 12 2 73

Daim 2008 CV Daims Thesen aus 1963 27 2 110

Daim 2011 CV Biografie Wilfried Daims 210 2 149

Daim 2017 CV Nachruf für Wilfried Daim 5 2 451

Daim 1960 Menschheitsselbstmord 18 4 22

Daim 2011 Totaler Untergang - aus Daim 21 4 278

Delphi-Studie 1978 MC-Delphi Ablauf 6 4 53

Delphi-Studie 1980 MC-Delphi 20 4 159

Demokratie 2009 Demokratiereform 6 1 221

Diem 1976 Pretterebner über Diem 7 1 143

Diem 2021 Publikationsliste 38 3 368

Diem 2000 Sieben kleine Lebensweisheiten 1 4 247

Diem 1968 Orion 1 5 28

Diem 1990 Sapientia 4 5 29

Diem 1995 Die Briefmarke 22 5 32

Diem 2021 Collagen 26 5 358

Diskussionstechnik 2021 Entwurf eines Diskussionshandbuchs 45 4 437

Dollfuß 2015 Winter und Dollfuß 3 3 324

Dorf 1990 Mein Dorf Oedt an der Wild 14 3 213

EXPO 95 1988 Mitwirkung an der EXPO 95 11 3 202

Fortschritt 1968 Hypothesen zu progressiv 2 1 53

Gleichheit 1974 Gesellschaftliche Gleichheit 22 1 112

Gleichheit 1978 Freiheit Gleichheit Solidarität 7 1 153

Guggenberger 2012 Besprechung Guggenberger 2 1 271

Guggenberger 2017 CVer Guggenberger und Daim 7 2 455

Guggenberger 2012 Vortrag über Guggenberger 18 5 252

Gymnasium 1965 Maturazeitung 49 3 20

Gymnasium 1955 Schulhefte 9 5 9

Haus der Geschichte 2002 Palais Epstein 2    3 232

Haus der Geschichte 2005 Zum Haus der Geschichte 5 3 241

Haus der Geschichte 2008 Haus der Geschichte 8 3 248

Haus der Geschichte 2015 Zum Haus der Geschichte 4 3 327

Haus der Geschichte 2016 Zum Entwurf Museums-Gesetz 8  3 331

Kastenlose G. 2010 50 Jahre Kastenlose G. 10 1 227

Kastenlose G. 2010 Kastenlose Gesellschaft 35 1 237

Kastenlose Ges. 1960 Die Kastenlose Gesellschaft 14 4 8

Kirchenreform 1967 Entfeudalisierte Kirche 5 2 47



Kirchenreform 1968 Christliches Revolutionsjahr 3 2 55
Kirchenreform 1968 Die Kirche und der Friede 3 2 58
Kirchenreform 1968 Ecclesia Democratica 2 2 61
Kirchenreform 1968 Kirche und Studenten 3 2 63
Kirchenreform 1969 Modell einer Bischofswahl 5 2 65
Kirchenreform 2009 Der Weg aus der Kirchenkrise 8 2 139
Kirchenreform 2021 Aramäische Evangelientexte 6 2 463
Knoll 1964 CV Trauerfeier für A. M. Knoll 6 2 19
Landesbewusstsein 2004 Der Heilige Florian 11 5 85
Liturgie 1964 Das Werk aller 4 2 24
Liturgie 1964 Neues Messlied 1 2 28
Liturgie 1967 Brief Pfarrer Pötzleinsdorf 2 2 40
Liturgie 1967 CV Studienreise Holland 5 2 42
Liturgie 1967 Rhythmusmesse 3 2 52
Marketing 2004 Projekt Gemeindebund 14 1 197
Marketing 1978 Waschmittelstudie Inhalt 1 4 59
Marketing 2013 ORF fiktiver Kauf von Ö1 - 2 4 314
Marktforschung 1976 Buchmarktumfrage 5 4 48
Marktforschung 2004 Online Research at GfK 6 4 248
Marktforschung 2008 Qualitative Onlineresearch 22 5 175
Marktforschung 2018 Semi-qualitative Umfragen 40 5 317
Masaryk 2019 Einführung zu Bio Masaryk 11    3 337
Masaryk 2019 Zu Masaryks leiblichem Vater 8   3 348
Medienforschung 1973 Zeit im Bild Analyse 13 4 40
Medienforschung 1983 ORF Medienforschung 9 4 176
Medienforschung 1986 ORF Publikumsforschung 3 4 191
Medienforschung 1993 ORF Medienforschung 16 4 194
Medienforschung 1994 ORF Leistungsindikatoren 5 4 210
Medienforschung 1994 ORF Fernsehforschung 9 4 215
Medienforschung 1996 ORF Audience Research 12 4 229
Medienforschung 2016 ORF Audience Research - Prospekt 2 4 322
Mozart 2004 Mozarts Tod und Begräbnis 12 2 91
Nationalbewusstsein 1964 Für einen Österreichdienst 6  3 12
Nationalbewusstsein 1965 Durchbruch zur Nation 2 3 18
Nationalbewusstsein 1970 Vision Österreich 1 3 191
Nationalbewusstsein 1978 Patriotismus 12    3 192
Nationalbewusstsein 1998 Gedanken zum Nationalfeiertag 2  3 230
Nationalbewusstsein 2009 Altösterreich 6 3 276
Nationalbewusstsein 2009 Der Nationalfeiertag 6  3 284
Nationalbewusstsein 2019 Umfrage Nationalbewusstsein 123 4 324
Personalisierung 1969 Kandidatenauswahl 6 1 61
Regschek 2006 Lebensgeschichte Regschek 34 5 129



Soziallehre 2021 Wortfrequenz Sozialenzykliken 1 2 462
Staatssymbolik 2003 Staatsziele - Staatssymbole 4 3 235
Staatssymbolik 2010 Geschichte der Staatssymbole 17  3 289
Staatssymbolik 1995 Die Insignien des ö. Kaisertums 14 5 50
Staatssymbolik 1995 Europasymbolik 36 5 69
Staatssymbolik 2013 Symbole Österreichs 17 5 270
Staatsymbolik 1995 lnhalt Symbole Österreichs 4 4 224
Staatsymbolik 2010 Der Umgang mit den Symbolen 5 4 254
Staatsymbolik 2010 Geschichte der ö. Staatsymbole 17 4 259
Staatsymbolik 2021 Entwicklung des Bundeswappens 23 5 436
Stephansdom 2021 Stephansdom 50 3 392
Stephansdom 2021 Das Bild von Shrady 3 5 388
Symbolforschung 2007 Das Hexagramm 12 5 163
Symbolforschung 2009 Die Allegorie der Austria 55 5 197
Symbolforschung 2020 Der Obelisk 1 5 357
Symbolforschung 2021 Das Hakenkreuz 44 5 391
USA 1961 US Katholizismus 37 1 12
USA 1961 Route USA quer 10 5 18
Volkspartei 1968 Christliche Demokratie 4 1 55
Volkspartei 1970 Links von der Mitte 3 1 67
Volkspartei 1970 Warum die ÖVP verlor 4 1 69
Volkspartei 1971 ÖVP-Erneuerung 5 1 82
Volkspartei 1972 Grundsätze der ÖVP 20 1 87
Volkspartei 1972 Diem am Bundesparteitag 6 1 106
Volkspartei 1975 Weder Marx noch Murx 8 1 135
Volkspartei 1978 Programm des ÖAAB 9 1 160
Volkspartei 2012 Demokratiepaket der JVP 10 1 277
Volkspartei 2021 K. Soziallehre und ÖVP 16 1 292
Volkspartei 2011 Rechts - Links - Mitte 5 4 274
Vorurteil 2010 Minarett und Kopftuch 6 1 266
Vorurteil 2012 Vorurteil gegen Zuwanderer 5 1 273
Vorurteil 2017 CZ AT Analyse 16 5 301
Wahlforschung 1969 Landtagswahlen Wien 3 1 59
Wahlforschung 1978 Wechselwählerumfrage 31 1 169
Wahlforschung 2016 Onlinebefragung zur BPW 11 4 316
Wahlrecht 2008 Mehrheitswahlrecht 8 1 212
Wahlrecht 1969 Zeit zur Reform 115  3 69
Wahlwerbung 1978 Der semantische Krieg 4 1 149




